

[Finansministeren.]

om, vil ikke på nogen måde komme til at virke forstyrrende ind på det igangværende planlægningsarbejde.

Efter kildeskatteloven er der ikke fradragsret for personlige skatter til staten og kommunen. Ophævelsen af fradragsretten for den personlige kommuneskat rammer skatteyderne i en række kommuner, hvor kommuneskatten er særlig høj. Desuden medfører ophævelsen en forvridning af skattestrukturen. Mange kommuner har således flyttet en del af skatteudskrivningen fra indkomsterne over til grundværdierne. Den kommunale grundskyld kan nemlig stadig fradrages ved indkomstopgørelsen, og højere grundskyld fører derfor til lettelse af statsindkomstskatten. For at undgå disse uheldige virkninger vil regeringen genindføre fradragsretten for den kommunale indkomstskat. Dette kan under kildeskatten bedst ske ved at indarbejde det kommunale skattefradrag i de procenter, hvormed skattebeløbene beregnes.

Reglerne om ægtefællers beskatning må suppleres med bestemmelser om selve udskrivningen af skatten. Der er i regeringen, som jeg har forstået der også var i den tidligere regering, enighed om, at beskatningen skal ske på grundlag af en enhedsskala. Der må i denne sammenhæng overvejes en ordning af beskatningen af medhjælpende hustruer, hvorefter en del af ægtefællernes indkomst overføres til beskatning hos hustruen. Der må dog fastsættes en overgrænse for den indtægt, der således kan overføres til hustruen. Den nærmere udformning af disse regler kan først ske i forbindelse med udarbejdelsen af udskrivningsreglerne for kildeskatten.

Efter anmodning fra det folketingsudvalg, der behandlede lovforslaget om kildeskatten, har justitsministeriets ægteskabsudvalg afgivet en redegørelse for juridiske problemer i forbindelse med kildeskattelovens regler om ægtefællers beskatning. Der stilles forslag om nogle ændringer i kildeskatteloven, for så vidt angår selvangivelsen og ansvaret for dens rigtighed samt ansvaret for skat- ternes betaling. De foreslåede ændringer kan desværre kun vanskeligt indpasses i det kildeskattesystem, der er under opbygning. Når det bliver muligt, vil jeg gerne lade

en arbejdsgruppe se nærmere på, hvilke muligheder der foreligger.

Om nærmere enkeltheder skal jeg henvise til selve lovforslagene og de dertil knyttede bemærkninger. Til forslagene knytter sig forslag om ikrafttræden af lov om kommunal indkomstskat og forslag om ændringer i denne lov. Disse forslag vil blive fremsat af indenrigsministeren.

Kildeskatteloven gør det nødvendigt også at foretage ændringer i en del andre skatte- love, navnlig ligningsloven, loven om særlig indkomstskat og sømandsskatteloven. Nogle af disse forslag bør gennemføres i dette folketingsår. Det er ikke muligt at fremsætte dem inden 15. marts, men de vil blive fremsat så hurtigt som muligt. Jeg håber ikke, at disse mindre overskridelser af 15. marts-fristen vil fremkalde indvendinger, der kan bidrage til at forsinke kildeskattens ikrafttræden yderligere.

Jeg tillader mig at anbefale lovforslagene til det høje tings velvillige behandling.

Endelig skal jeg tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om totalisatorspil.*

Folketinget beskæftigede sig sidst med afgiften af totalisatorspillet i 1963, da der gennemførtes en nedsættelse af afgiften dels ved en ændring af skalaen, hvorved totalisatoromsætninger mellem 150.000 kr. og 425.000 kr. fik en lettelse på maksimalt 5.000 kr. pr. væddeløbsdag, dels ved at der indførtes et fradrag i den beregnede afgift af heste- og cykelvæddeløb på henholdsvis 1.500 kr. og 2.000 kr. pr. dag. Denne nedsættelse lettede i nogen grad situationen for væddeløbsbanerne, men som følge af stigningen i udgifterne til væddeløbsbanernes drift og løbenes afholdelse er væddeløbsbanernes økonomi nu igen truet.

Heste- og cykelvæddeløbsforeningerne har derfor fremsat anmodning om nedsættelse af totalisatorafgiften, idet man har gjort gældende, at man ikke vedblivende kan opretholde en forsvarlig drift af banerne med det udbytte, der under den gældende beskatning tilflyder dem fra totalisatorvirksomheden.

Då jeg har ment at kunne imødekomme anmodningen om en lempelse i totalisatorafgiften, foreslås det i det foreliggende lov-

[Finansministeren.]

forslag at udbygge den i 1963 indførte fradragsordning, således at det faste fradrag forhøjes med 1.000 kr. pr. dag.

For yderligere at hjælpe de store væddeløbsbaner, hvis interesser ikke tilgodeses i tilstrækkelig grad ved et fast fradrag pr. dag, foreslås endvidere indført et variabelt fradrag på 1 pct. af omsætninger over 150.000 kr.

Det samlede fradrag pr. dag skal dog ikke kunne overstige 5.000 kr.

Provenutabet ved den foreslåede lettelse vil, beregnet på grundlag af omsætningen i 1967, andrage ca. 800.000 kr., hvoraf 92 pct. bæres af statskassen, idet 8 pct. af totalisatorafgiften tilfalder vedkommende købstad- eller amtskommune.

I 1967 udgjorde totalisatorafgiften fra heste- og cykelvæddeløbsbanerne ca. 20 mill. kr.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje ting.

Socialministeren (Nathalie Lind): Hermed tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om omsorg for invalidepensionister og folkepensionister.

Den gældende lov om omsorg for invalidepensionister og folkepensionister, lov af 15. april 1964, indeholder en bestemmelse om, at loven skal optages til revision i folketingsåret 1967-68.

Forslaget blev første gang fremsat i tinget i oktober 1967. Det blev undergivet 1. behandling og blev behandlet i et udvalg, der stillede en række spørgsmål til den tidligere socialminister, men forslaget bortfaldt med opløsningen af tinget.

Det forslag, jeg hermed fremsætter, er i det væsentlige i overensstemmelse med det tidligere fremsatte. Jeg skal derfor blot fremhæve hovedpunkterne i forslaget.

Forslaget fastslår kommunalbestyrelsernes forpligtelser over for pensionisterne ved at pålægge dem at give vejledning og bistand.

Dette gælder både med hensyn til pensionister, der lever i deres egne hjem, og pensionister, der optages på alderdomshjem eller plejehjem.

Pensionister, der optages på hjem, skal efter forslaget orienteres om bestemmelser, der har betydning under ophold på hjemmet. Denne orientering træder i stedet for det reglement, der efter de gældende regler skal være for hjemmene, idet der efter forslaget ikke længere skal kræves et egentligt reglement. Der må dog på ethvert hjem være en husorden, og jeg vil finde det rimeligt, at beboerne på et hjem tages med på råd, når der skal gives retningslinjer for ophold på hjemmet, og at beboerne i øvrigt gennem et beboerråd får mulighed for at udtale sig om forhold, der har betydning for dem under deres ophold på hjemmet. Hvis lovforslaget gennemføres, er det min tanke, at der i et cirkulære skal komme forslag herom. Forslaget fastslår endvidere, at der skal kunne ydes hjælp til indretning af en pensionists hjem, for at det kan være bedre egnet som bolig for pensionisten, ligesom kommunerne får pligt til at yde nødvendige personlige hjælpemidler. En forsvarelig omsorg for pensionister forudsætter imidlertid også en indsats fra de sociale myndigheder på andre områder. Forslaget indeholder derfor bestemmelser, som ikke medfører nogen egentlig pligt for kommunerne, men som giver kommunerne ret til at hjælpe. Der bliver således mulighed for at ansætte medhjælp til folkepensionister i kollektivboliger og om nødvendigt at yde personlige tillæg af rådighedsbeløbet til pensionister, der har ophold på et alderdomshjem eller et plejehjem.

De gældende regler om tilskud til det egentlige omsorgsarbejde er optaget i forslaget. Omsorgen for pensionister forudsætter imidlertid også, at kommunernes rådighedsbeløb til pensionister anvendes på en rimelig måde, f. eks. til foranstaltninger, som har betydning for pensionisternes velbefindende. Jeg ved, at nogle kommuner har